Комитет образования и науки администрации Новокузнецкого городского округа Кемеровской области - Кузбасса муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 41"



654079 Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, ул. Кутузова, д.4 Телефоны: +7(3843)74-42-08, 74-37-62; e-mail:school41nvkz@gmail.com Сайт школы: : <u>http://школа41-нк.pф/</u>

ИНФОРМАЦИЯ

по устранению замечаний в результате проведения аудиторской проверки «Проверка целевого и эффективного использования муниципального имущества и бюджетных средств, выделяемых на финансовое обеспечение МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» на 2021 год»

No	Несоответствие	Мероприятие по устранению
1	2	3
1.	2. Проверка уставных документов, локальных нормативных актов Учреждения на соответствие действующему законодательству. Проверка правоустанавливающих документов на использование имущества, находящегося в муниципальной собственности, приказов Учреждения на предмет их подлинности, действительности и соответствия действующему законодательству.	
3.	 В Правилах внутреннего трудового распорядка МБОУ «СОШ №41» от 31.08. 2020г. (далее ПВТР): в нарушение п.5.13.1 Устава ПВТР должны быть приняты общим собранием. Фактически ПВТР согласованы с общим собранием работников; в нарушение п. 5.14.1 Устава ПВТР согласованы с педагогическим советом, что не входит в компетенцию педагогического совета; в нарушение ст. 189 ТК РФ в ПВТР отсутствуют разделы, регламентирующие время отдыха работников и применяемые к работникам меры поощрения; в нарушение ст. 91 ТК РФ в п. 4.1.2 ПВТР библиотекарю установлена продолжительность рабочего времени – 36 часов, следует 40 часов; в нарушение штатных расписаний на 2021г. в ПВТР не внесены изменения в п. 4.1.2 в части исключения должностей «библиотекарь»; «секретарьмашинистка»; «инженер по техническому обслуживанию электронновычислительной техники»; «техник видеонаблюдения» и включение должностей «директора», «специалиста по закушкам» 	Замечание устранено
	2) В нарушение ст.136 ТК РФ форма расчетного листка не утверждена работодателем (директором).	— Нарушение устранено
4.	 3)В Положениях об оплате труда работников МБОУ «СОШ №41» от 02.03.2020г. и от 17.02.2021г. с изменениями установлено: — в нарушение Приложения №1 к постановлению администрации города Новокузнецка от 16.07.2018 №143 с изменениями отсутствуют разделы «Виды выплат компенсационного характера»; «Виды выплат стимулирующего характера» и «Условия оплаты труда руководителей учреждения, их заместителей»; — в нарушение содержания Положений об оплате труда МБОУ «СОШ №41» в п.2.2.5 указано Приложение №5, которое отсутствует в Положениях об оплате. Фактически следует указать Таблицу 2. 	— разделы «Виды выплат компенсационного характера»; «Виды выплат стимулирующего характера» и «Условия оплаты труда руководителей учреждения, их заместителей» присутствуют

	0.5.4	
5.	 4) В Положении о распределении компенсационной части фонда оплаты труда работников МБОУ «СОШ №41» с 31.08.2021г. установлено: — в нарушение Приложения №1 к постановлению администрации города 	— Внесены изменения в Положение о
	Новокузнецка от 16.07.2018 №143 изменениями (раздел 3 пункт 3.6	распределении
	Примерного положения об оплате труда работников МОО Новокузнецкого	компенсационной части
	городского округа), Учреждением необоснованно в Таблицу № 1 Положения внесен п.1.3 «за работу в дневное время с 6 часов до 18 часов -10 % от оклада».	фонда оплаты тахыа работников МБОУ «СОШ №41» от 31.08.2021 г.
	 5) В Положениях о порядке и условиях распределения стимулирующей части ФОТ работников МБОУ «СОШ №41» от 01.09.2020г., от 01.02.2021г. с дополнениями и изменениями установлено: в нарушение п.2.8. Приложения №2 к Положению об оплате труда работников от 16.07.2018г. №143 с изменениями, Учреждением к не приложена форма показателей стимулирования (оценочных листов) по категориям работников; в нарушение п.4.5 Положения о порядке и условиях распределения стимулирующей части ФОТ работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» в Таблице 3 «Основания и суммы для выплат премии за интенсивность труда» показатели стимулирования указаны не по должностям работников (по штатному расписанию), а по категориям сотрудников. Например, в Таблице 3 указаны «учитель-предметник», «руководитель школьных методических объединений», «классные руководители», «заведующий кабинетом»; в нарушение п.2.4 Приложения №2 к примерному положению об оплате труда работников МОО Новокузнецкого городского округа к постановлению администрации города Новокузнецка от 16.07.2018 №143 с изменениями и 4.4 Положения о порядке и условиях распределения стимулирующей части ФОТ работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» в Таблице 3 Положения и приказах руководителя к выплатам по пунктам 2.2 и 4.6 	 форма показателей стимулирования (оценочных листов) по категориям работников утверждена, имеется в электронном виде Устранены пункты «учитель-предметник», «руководитель школьных методических объединений», «классные руководители», «заведующий кабинетом». Произведена конкретная расшифровка видов работ.
15.	отсутствует конкретная расшифровка видов работ. 6)При проверке приказов по основной деятельности и личному составу установлено: — -в нарушение п.1.8 Положения о распределении компенсационной части фонда оплаты труда работников МБОУ «СОШ №41», в Учреждении не согласованы с первичной профсоюзной организацией приказы «Об установлении выплат компенсационного характера»: от 01.09.2021г № 242/1:	Нарушение устранено
	от 01.09.2021г № 242; от 01.09.2021г № 240; от 01.11.2021г № 341; от 02.04.2021г № 107.	
	Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014г. №1601 «О продолжительности рабочего времени педагогических работников», Учреждением была установлена на 01.09.2021г. продолжительность рабочего времени для 4 –х педагогических работников выше 36 часов в неделю.	Причина: дефицит кадров. Нарушение устранено
	9. Проверка организации горячего питания (процент охвата обучающихся горячим питанием, проверка правильности предоставления бесплатного питания обучающимся, проживающим в многодетных семьях. в малообеспеченных, приемных и опекаемых семьях, ведение документации заведующего производством, снятие остатков продуктов питания на пищеблоке). 1) В нарушение ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ при снятии остатков продуктов питания в школьной столовой у заведующей производством выявлены излишки продуктов на складе в сумме 1539,27 руб. — к устранению. 2) В нарушение Приложения №10 СанПиН 2.4.5.2409-08 заведующей производством Полковниковой А.Г. с 29.09.2022г. по 11.10.2022г. не заполнен бракеражный журнал готовой продукции.	Излишки продуктов на складе в сумме 1539,27 руб. приняты к устранению. Нарушение устранено

Директор МБОУ «СОШ №41»



С.Н. Фиц